

---

## Fællesudvalget – Referat fra mandag den 29. april 2024

Dette udvalg består af repræsentanter fra: Landbrug og Fødevarer, Landbrugets Familieudvalg, De Samvirkende Købmænd, SMVdanmark og VIRKSOMME kvinder.

Fra VIRKSOMME kvinder deltog Ann Frederiksen fra Fyn, Juliane Marie Neiiendam og Vibeke Broman fra København.

Vi tager emner op, der omhandler problemer, som selvstændige og medarbejdende ægtefæller kommer ud for, fortrinsvis inden for social-, beskæftigelses- og skatteområdet.

### Udtræden af virksomhed, der fortsætter

Denne gang (og forrige) drøftede vi, at det ser ud til, at "Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering" har fortolket udtrædelsesreglerne af firmaet for en "ansat"/medarbejdende ægtefælle i et ApS strammere, end vi har set det i mange år, selv om vedkommende ikke ejer noget af virksomheden, som er ejet af ægtefællen.

Hidtil har betragtningen været, at vedkommende var at betragte som lønmodtager.

Indførelsen af "tro- og love-erklæringer" ved udtræden har også været en stor hjælp ved udtræden.

Hører I om nogen, der har problemer med udtræden af virksomheden, hvad enten det er en enkeltmandsvirksomhed eller et selskab, så lad os det vide. Vi følger dette område nøje.

### Barsel og selvstændig



En selvstændig frisør har haft problemer med barselsorlov. For at opfylde beskæftigelseskravet som selvstændig, skal den selvstændige have arbejdet den seneste måned før orlovens begyndelse, i mindst 18,5 time pr. uge og i 6 måneder inden for 12 måneder. Perioder med sygdom tæller ikke med.

Det er vigtigt at have en sygedagpengeforsikring (der er fradragsberettiget). Ved lav indtjening sikrer den en minimumssats på 2/3 af max. satsen.

### Folkepension og arbejde

Der er nye regler for modregning i folkepensionen, og der er lempelser. Hvis man stadig arbejder som selvstændig samtidig med, at man får folkepension, skelnes der mellem aktivt og passivt erhvervsarbejde. Hvis man f.eks. har en udlejningsejendom, bliver det betragtet som passiv indtægt, og der modregnes.

Det er et område hver enkelt må undersøge for at kende sin egen situation.

Referent Vibeke Broman

VIRKSOMME kvinder – repræsentant i Fællesudvalget

Se mere om Fællesudvalget: <https://virksommekvinder.klub-modul.dk/vk-faellesudvalget>